СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧЕРЕМУШКИ

РЕШЕНИЕ

От 15.02.2018 № 3/11 Проект

В соответствии с частью 6 статьи 1 Закона города Москвы от 11.07.2012
№ 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в
городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» и принимая во вни-
мание обращение главы управы района Черемушки города Москвы от 08.02.2018
№ ЧЕ-08-64/8, а также согласование с главой управы района проекта настоящего
решения, Советом депутатов принято решение:

1. Провести мероприятия по социально-экономическому развитию района Че-
ремушки города Москвы в 2018 году (Приложение 1).

2. Утвердить Концепцию Разработки программы благоустройства, развития и
улучшений среды района Черёмушки города Москвы методом партисипа-
торного проектирования (Приложение 2).

3. Главе управы района Черемушки города Москвы обеспечить реализацию
мероприятий по социально-экономическому развитию района в 2018 году в
соответствии с пунктом 1 настоящего решения.

4. Направить настоящее решение в управу района Черемушки города Москвы,
в префектуру Юго-Западного административного округа города Москвы,
Департамент территориальных органов исполнительной власти города Мо-
сквы и Черемушкинскую межрайонную прокуратуру.

5. Опубликовать решение в бюллетене «Московский муниципальный вест-
ник», разместить на официальном сайте администрации муниципального
округа Черемушки в сети Интернет http://www.mcherem.ru/.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муници-

пального округа Черемушки Е.В.Минаеву.

Глава муниципального
округа Черемушки Е.В. Минаева

О проведении мероприятий по
социально-экономическому
развитию района Черемушки в
2018 году

http://www.mcherem.ru/

Приложение 1
к решению Совета депутатов

муниципального округа Черемушки
от 15.02.2018 года №3/11

Мероприятия
по благоустройству территорий района Черемушки города Москвы

за счёт средств СЭРР на 2018 г.

п/п Адрес обьекта Мероприятия Виды работ Объём
Ед.изм.

(шт., кв.м, п.м)

Затраты
тыс. руб.

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий района Черемушки города Москвы за
счет средств СЭРР

1 ул. Профсоюзная
д.37

Обустройство,
проведение теку-
щего и капиталь-
ного ремонта дво-
ровых территори-
ях в районе Чере-
мушки г Москвы

Текущий ремонт АБП 450,0 м2 247,5
Ремонт АБП больши-
ми картами 250 м2 157,5
Устройство АБП (тро-
туары, ДТС) 85,0 м2 93,5
Устройство покрытия
из отсева / песок 35,0 м2 38,5
Устройство резиново-
го покрытия (детские
спортивные площадки
и пр.) 135,0 м2 364,5
Установка на детских
площадках МАФ (ка-
чели, карусели, пе-
сочницы, спортивные
МАФ и пр.) 5,0 шт 701,3
Установка МАФ (ур-
ны) 6 шт 20,4
Установка МАФ (ска-
мейки) 6 шт 90,6
Закупка грунта
(куб.м) 20 кг 25,9
Закупка семян травы 25 м3 3,65
Устройство лестниц 1 шт 289,0
Итого по адресу: 2032,35

2 ул.Цюрупы 8к.1

Обустройство,
проведение теку-
щего и капиталь-
ного ремонта дво-
ровых территори-
ях в районе Чере-
мушки г Москвы

Текущий ремонт АБП 300 м2 165,0
Закупка грунта
(куб.м) 20 кг 25,85
Закупка семян травы 25 м3 3,7
Установка опор на-
ружного освещения 2 шт 360,0
Установка ИДН с до-
рожными знаками 2 шт 120,0

Ремонт уличных лест-
ниц 1 шт 234,26
Итого по адресу: 908,81

3 ул. Наметкина
д.17/68

Ремонт подпорной
стены 1 шт 534,5
Закупка грунта
(куб.м) 60 м3 78,0
Закупка семян травы 40 кг 5,84
Итого по адресу: 618,34

4
Севастопольский
проспект, д. 44,

к.5

Устройство АБП (тро-
туары, ДТС ) 250,0 м2 275,0
Установка на детских
площадках МАФ (ка-
чели, карусели, пе-
сочницы, спортивные
МАФ и пр.) 5 шт 120,2
Установка МАФ (ур-
ны) 8 шт 27,2
Установка МАФ (ска-
мейки) 8 шт 120,8
Установка опор на-
ружного освещения 4 шт 640,0
Площадка для выгула
собак 1 шт 860,0
Итого по адресу: 2043,9

5

Разработка про-
граммы благоуст-
ройства, развития
и улучшений сре-
ды района Черё-
мушки города
Москвы методом
партисипаторного
проектирования

Приложение 2 3 150 000

6 Резерв 184 400
Итого 8937,8

Приложение 2

к решению Совета депутатов
муниципального округа Черемушки

от 15.02.2018 года №3/11

Концепция разработки программы благоустройства, развития и улучшений среды района
Черёмушки города Москвы

методом партисипаторного проектирования

№
п/п Наименование требований Описание

1. Наименование объекта: Ключевые общественные пространства
2. Местоположение объекта: г. Москва, район Черемушки
3. Сведения об участке и

планировочных ограниче-
ниях.

Границы участка проходят по оси улицы Обручева, далее по
осям: Профсоюзной улицы, улицы Гарибальди и улицы Архи-
тектора Власова, Нахимовского и Севастопольского проспектов
до улицы Обручева.

4. Стадийность и объем проек-
тирования

1. Комплексный анализ территории и контекста района, вклю-
чая:

1.1. Организация партисипаторного проектирования, включая:
- формирование Рабочей группы из жителей района, администрации,
мундепов, представителей УК, локального бизнеса, профессионалов и
прочих желающих
- агитация и вовлечение жителей.
- сбор предложений от жителей района и города.
- организация информационной поддержки и «обратной связи»
- проведение многократных публичных сессий для жителей, предста-
вителей администрации, локального бизнеса и пр. заинтересованных
лиц на протяжении проектных работ.

1.2. Анализ существующего положения:
- организация работы Рабочей группы по анализу данных
- выявление потребностей конечных пользователей, анализ их оценки
сложившейся среды, мотивации и посещаемости различных публич-
ных пространств.

1.3. Актуализация Архитектурно-градостроительной концепции рай-
она по результату анализа существующего положения:
- разработка Рабочей группой программы развития и улучшений сре-
ды района отвечающих потребностям жителей и пользователей рай-
она.
- определение ключевых функциональных зон района;
- фрагментарная разработка схемы генерального плана района на ос-
нове полученных данных.
- определение этапов реализации программы.
- определение механизмов для реализации программы.
- презентация и защита программы перед жителями и администрацией
района в рамках публичных сессий.
- подготовка альбома плана развития и благоустройства района.

5. Сроки разработки проект-
ной документации

1й этап – 4 календарных месяца

6. Основание для проектиро-
вания

Договор с ООО «_______________»
Договор аренды земельного участка___________________

7. Исходные данные для про-
ектирования (предоставля-
ет Заказчик)

1. Оформленные в установленном порядке землеотводные до-
кументы;
2. Генеральный план участка проектирования
5. Вертикальная планировка территории проектируемого объ-

№
п/п Наименование требований Описание

екта;
6. Проекты инженерных сетей, попадающие в зону проектных
работ. Сводный план инженерных сетей.
7. Сведения по особым условиям проектирования и строитель-
ства, если имеются (историко-культурное наследие, водоохран-
ная
Материалы предоставляются в следующих форматах: чертежи,
планы, схемы — в формате программного комплекса Autodesk
Autocad 2000–2014 с расширением файлов «*.dwg» (обязатель-
но со всеми нестандартными шрифтами формата «*.shx»; со
всеми растровыми изображениями, вставленными в чертёж как
ссылки); текстовая часть — «*.doc», «*.xls»; документы сто-
ронних организаций — «*.jpg», «*.pdf». Наименование папок и
файлов должны совпадать с наименованием документов и чер-
тежей (ведомостей)

8. Основные принципы
разработки проекта

Цель проекта - создание благоустроенной городской среды, с
учетом потребностей пользователей.
Проект благоустройства выполнить с учетом исторического
архитектурной концепции района и особенностей его позицио-
нирования.
Выбранные общественные пространства должны быть востре-
бованы у пользователей района

9. Площадь участков благо-
устройства,

550 га

10. Состав и результаты
работ.

Текстовая часть
1) Описание применяемых методологий анализа и основ-

ных подходов к выявлению ключевых зон района.
2) Материалы анкетирования, опросов, протоколлов

встреч Рабочей группы и сессий.
3) Описание задач, проблем и способов их преодоления.
4) Определение района в городском контексте.
5) Рекомендации экспертов.
6) Анализ ограничений при дальнейшем проектировании.
7) Портрет пользователей и определение фокус-групп.
8) Сценарии функционирования территорий.
9) Предложение по актуализации Агритектурно-

градостроительной концепции района.
10) Программа развития и улучшений среды района, ут-

вержденная Рабочей группой и Администрацией рай-
она.

11) Рекомендации по функциональным решениям, прин-
ципам и методам их реализации.

12) План реализации программы благоустройства района.
Графическая часть

13) Схема плана благоустройства ключевых зон района с
рекомендациями по реализации.

14) Схемы, диаграммы, инфографика.
15) Референсы
16) Аксонометрические схемы
17) Результаты фотофиксации.

11. Формат предоставления Документация передаётся Заказчику:

№
п/п Наименование требований Описание

результата работ - в 4 (четырех) экземплярах в бумажном виде формата не более
А3;
- на электронном носителе CD/DVD в открытом формате DWG
и PDF в 1 (одном) экземпляре.

12. Организационные меро-
приятия  (от Заказчика)

С целью проведения публичных сессий по запросу Исполнителя
Управой района предоставляется  в пользование помещение площа-
дью от 150 м2 ( не более 2х раз в месяц в течении срока проектирова-
ния), оборудованное мебелью для лекций (столы, стулья, трибуна,
экран), с возможностью подключения электрооборудования.

13. Организационные меро-
приятия  (от Исполнителя)

В зону ответственности Исполнителя входит:
- аренда оборудования (в т.ч. разгрузка/погрузка)
- привлечение PR-специалистов по освещению информации в СМИ.
- подготовка макетов, печать и распространение  агитационной печат-
ной продукции (плакаты, буклеты, листовки, опросники).

14. Критерии оценки заявки на
участие в конкурсе

Комиссия будет оценивать заявки в соответствии со следую-
щими критериями и их значениями:

№
№
п/п

Наименование критериев оценки

Зн
ач

им
ос

ть
кр

ит
ер

ия
,%

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
зн

ач
им

ос
ти

Стоимостные критерии оценки:

1. Цена контракта 60 0,60

Нестоимостные критерии оценки:
3. Квалификация участников закупки, в том

числе наличие у них финансовых ресурсов,
оборудования и других материальных ресур-
сов, принадлежащих им на праве собствен-

ности или на ином законном основании, опы-
та работы, связанного с предметом контрак-

та, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня ква-

лификации

40 0,40

Совокупная значимость критериев составляет:
100

1

По каждому критерию выполняется оценка по следующей ме-
тодике:
1) Оценка заявок по стоимостным критериям оценки:
Критерий оценки: Цена контракта.
Значимость критерия оценки: 60 % (коэффициент значимости
критерия 0,6).
Содержание: Начальная (максимальная) цена контракта вклю-
чает в себя все затраты, издержки и иные расходы Исполните-
ля, в том числе сопутствующие, связанные с исполнением Кон-
тракта в текущих ценах с учетом НДС и процента снижения.
Рейтинг участника конкурса по данному критерию определяет-
ся исходя из сравнения цены контракта, предложенной участ-
никами конкурса. При оценке заявок по данному критерию
лучшим условием исполнения контракта признается предложе-

№
п/п Наименование требований Описание

ние участника конкурса с наименьшей ценой контракта. В слу-
чае если в заявке участника закупки указана  цена контракта,
превышающая начальную (максимальную) цену, заявка такого
участника отклоняется как не соответствующая требованиям
конкурсной документации, другие показатели заявки не рас-
сматриваются.
Количество баллов, присуждаемых по критерию оценки «цена
контракта» (ЦБI), определяется по формуле:

а) в случае если minЦ 0 ,
min

i
i

ЦЦБ 100
Ц

,

где:
iЦ - предложение участника закупки, заявка которого оцени-

вается;
minЦ - минимальное предложение из предложений по крите-

рию оценки, сделанных участниками закупки;

б) в случае если minЦ 0 ,
 max i

i
max

Ц Ц
ЦБ 100

Ц

,

где maxЦ - максимальное предложение из предложений по кри-
терию, сделанных участниками закупки.
Рейтинг по стоимостному критерию оценки заявки = ЦБi * КЗц
, где:
КЗц – коэффициент значимости критерия оценки
2) Оценка заявок по не стоимостным критериям оценки
В отношении не стоимостного критерия оценки предусматри-
вается показатель, раскрывающий содержание не стоимостного
критерия оценки и учитывающий особенности оценки закупае-
мых работ.
Для показателя устанавливается его значимость, в соответствии
с которой будет производиться оценка и шкала предельных ве-
личин значимости показателя оценки, устанавливающая интер-
валы их изменений, или порядок их определения.
Сумма величин значимости показателей критерия оценки со-
ставляет 100 процентов.

1. Показатель: Квалификация трудовых ресурсов (руково-
дителей и ключевых специалистов), предлагаемых для выпол-
нения работ, оказания услуг.
Максимальное количество баллов – 50.
Содержание: Наличие у участника специалистов, которые бу-
дут привлечены к выполнению работ при исполнении данного
контракта, имеющих высшее образование (степень специали-
ста, степень бакалавра или степень магистра, степень кандидата
наук или степень доктора наук) либо закончившие курсы по-
вышения квалификации по партиспаторному проектированию
(работников).
Наличие 3 и более специалистов – 50  баллов.
Наличие  2 специалистов – 40 баллов.
Наличие 1 специалиста – 30  баллов.

№
п/п Наименование требований Описание

Отсутствие  специалистов – 0 баллов.
2. Показатель: опыт участника по успешной поставке то-
вара, выполнению работ, оказанию услуг сопоставимого харак-
тера и объема;
Максимальное количество баллов – 50.
Содержание: Наличие у участника закупки за период 2008-2018
опыта выполнения работ благоустройству общественных го-
родских пространств подтвержденное документально (копиями
договоров, актов сдачи-приемки выполненных работ, или за-
ключений или решений заказчиков по приемке работ, а также
другими документами и материалами, свидетельствующими о
качестве выполнения работ сопоставимого характера и объема.
Подтверждением может являться  выполнение данного вида
работ в рамках договора на комплексное выполнение работ, но
при подсчете будет учитываться только стоимость работ сопос-
тавимого характера).
Максимальное количество баллов по показателю критерия – 50
баллов
Объем исполненных договоров свыше 10 000 000 руб. – 50 бал-
лов.
Объем исполненных договоров от 5 000 001 руб. до 10 000 000
руб. – 40 баллов.
Объем исполненных договоров от 2 000 001 руб. до 5 000 000
руб. – 30 баллов.
Объем исполненных договоров от 1 000 001 руб. до 2 000 000
руб.– 20 баллов.
Объем исполненных договоров до 1 000 000 руб. – 0 баллов.

	Основные принципы
	разработки проекта
	Состав и результаты
	работ.